РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АРХАРИНСКИЙ  ПОСЕЛКОВЫЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
АМУРСКОЙ  ОБЛАСТИ
пятый  созыв

РЕШЕНИЕ
21.10.2015                                                                                                   № 25/206
п. Архара

	Об утверждении Порядка  организации уличной торговли на территории    муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», статьей 7 Устава муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара, в целях упорядочения, улучшения организации мелкорозничной торговли и повышения культуры обслуживания на территории муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара, Архаринский  поселковый  Совет  народных  депутатов
р е ш и л :
1. Утвердить Порядок организации уличной торговли на территории муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара.
2. Порядок организации уличной торговли на территории муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара подлежат обнародованию.
3. Настоящее решение  вступает  в  силу  с 01.12.2015 года.

Председатель Архаринского поселкового
Совета  народных  депутатов                                                                            Г.Р. Страх

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации уличной торговли на территории муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара

 Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара,  нормативными правовыми актами,   регулирующими   порядок организации работы объектов уличной торговли.
1. Общие положения

1.1. Положение «О порядке организации уличной торговли на территории муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара» (далее – Положение) принято в целях создания условий для обеспечения населения услугами торговли и общественного питания, повышения культуры обслуживания, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и упорядочения уличной торговли на территории муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара (далее – поселок Архара). Настоящее Положение распространяется на всех субъектов предпринимательской деятельности, функционирующих на потребительском рынке  независимо от форм собственности и их подчиненности, и являются обязательными для всех юридических лиц, независимо от организационно-правовой формы, граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и иных лиц, осуществляющих мелкорозничную уличную торговлю на территории поселка Архара.
1.2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
Палатка - легко возводимая сборно-разборная конструкция, оснащенная прилавком, не имеющая торгового зала и помещений для хранения товаров, рассчитанная на одно или несколько рабочих мест продавца, на площади которых размещен товарный запас на один день торговли.
Передвижные средства развозной торговли - специализированные или специально оборудованные для торговли транспортные средства, а также мобильное оборудование, применяемое только с транспортным средством.
Уличная торговля - продажа товаров юридическими и физическими лицами, в том числе осуществляющими предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, в палатках,  также с помощью средств развозной и разносной торговли (лотки, тележки, автомагазины, автолавки, автофургоны, автоцистерны) на специально отведенных территориях и выделенных местах при наличии разрешительного документа, выданного администрацией поселка Архара.
1.3. Ассортимент предлагаемых к продаже товаров, перечень оказываемых услуг, а также формы обслуживания определяются продавцом самостоятельно в соответствии с профилем и специализацией своей деятельности.
При осуществлении уличной торговли не допускается продажа продовольственных товаров (за исключением мороженого, безалкогольных напитков, кондитерских и хлебобулочных изделий в упаковке изготовителя товара), лекарственных препаратов, медицинских изделий, изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, оружия и патронов к нему, экземпляров аудиовизуальных произведений и фонограмм, программ для электронных вычислительных машин и баз данных.
1.4. Физические лица, не зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей, осуществляют торговлю продукцией, выращенной на собственных приусадебных участках или собранной в лесных массивах только на рынке в поселке Архара.

2. Порядок организации уличной торговли

2.1. Уличная торговля осуществляется на специально отведенных администрацией поселка Архара территориях.
2.2. Отведенным для осуществления торговли местом является участок территории, предусмотренный Приложением № 5 настоящего Положения, или на который выдано разрешение на право уличной торговли. При осуществлении торговли должны соблюдаться указанные в разрешении на право  уличной торговли тип и площадь объекта торговли.
2.3. Выдача разрешений на предоставление торгового места осуществляется на платной основе.
2.4. Плательщиками за место уличной торговли на отведенных территориях являются все предприятия и организации всех организационно-правовых форм собственности, являющиеся юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями по законодательству РФ, граждане, осуществляющие торговлю товарами и изделиями (кроме запрещенных законодательством к реализации с рук, выносимых лотков).
2.5. Для получения разового разрешения  (Приложение № 2 к Положению) заявитель обращается с заявлением в администрацию поселка Архара по форме согласно Приложению № 1 к Положению.
2.6. К заявлению прилагаются следующие документы:
копия паспорта заявителя;
документы, указывающие на источник поступления товара, а также сертификаты (или документы их заменяющие) качества;
ассортиментный перечень;
2.7. Плата за предоставление места уличной торговли в поселке  Архара производится путем перечисления денежных средств на счет администрации рабочего посёлка (пгт) Архара посредством банковских платежей.
2.8. Денежные средства, полученные за предоставление места уличной торговли, поступают в бюджет поселка Архара.
Денежные средства направляются на благоустройство территории  муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара.
2.9. Плата за предоставление места уличной торговли в п. Архара рассчитывается в соответствии с Методикой определения платы за уличную торговлю (Приложение  № 4 к настоящему Положению) на основании Таблицы удельного показателя кадастровой стоимости земли для соответствующего кадастрового квартала (руб/кв.м), процента от удельного показателя кадастровой стоимости земли (%) в зависимости от вида продаваемых товаров                             (Приложение   № 5 к настоящему Положению).
2.10. Оформление разрешений, ведение реестра выданных разрешений осуществляет отдел по вопросам землепользования администрации поселка Архара.
2.11. При размещении объектов уличной торговли требуется:
- наличие яркой палатки, красочных солнцезащитных зонтов, тентов, навесов;
- установка урн для сбора мусора;
- наличие единообразных и четко оформленных ценников на реализуемые товары с указанием наименования товара, сорта (при его наличии), цены за вес или единицу товара, подписи материально ответственного лица или печати организации, даты оформления ценника.
2.12. Лица, ведущие уличную торговлю,  обязаны:
- ежедневно в течение одного часа после завершения торговли вывезти передвижное и переносное торговое оборудование (палатки, прилавки, лотки, тележки и т.п.) тару и товар в места постоянного хранения;
- при необходимости провести санитарную уборку места торговли, произвести уборку территории и вывезти отходы.
2.13. Запрещается уличная торговля с земли.
2.14. Уличная торговля любыми лицами без согласования места торговли и  при отсутствии разрешительного документа на право уличной торговли  не допускается.

3. Особенности организации торгового обслуживания в местах проведения  массовых мероприятий

3.1. Участниками торгового обслуживания массовых мероприятий (праздничные шествия, ярмарки, выставки и иные подобные мероприятия) могут быть юридические и физические лица, в том числе лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность в сфере торговли, оказания услуг общественного питания.
3.2. При проведении на территории поселка Архара массовых мероприятий в местах проведения таких мероприятий не допускается продажа продукции в стеклянной и керамической таре, а также использование при обслуживании бьющейся столовой посуды и приборов.
3.3. Для размещения объекта торговли, оказания услуг общественного питания в местах проведения массовых мероприятий на территории поселка Архара заявители обращаются с заявлением в администрацию поселка Архара по форме согласно приложению 1 к Положению, для получения Талона на размещение нестационарного торгового объекта в дни праздника по форме согласно приложению 3 к Положению.
3.4. К заявлению прилагаются  документы,  указанные в п. 2.6 части 2 настоящего Положения.
4. Контроль за исполнением настоящего Положения
4.1. Контроль за исполнением настоящего Положения  осуществляется  администрацией поселка Архара в соответствии с действующим законодательством.
4.2. За нарушение Положения юридические и физические лица, включая индивидуальных предпринимателей, несут административную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Глава поселка Архара                                                                                 Е.П. Манаева
п. Архара
«21 » октября 2015г
№ 12

[bookmark: _GoBack]                             Приложение 1 к
             Положению «О порядке организации уличной
                                                                          торговли на территории муниципального
                                                                             образования рабочий поселок (пгт) Архара»
от 21.10.2015 № 12

ЗАЯВЛЕНИЕ
НА ПОЛУЧЕНИЕ РАЗРЕШЕНИЯ НА ВЕДЕНИЕ УЛИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

Заявитель _____________________________________________________________

Паспорт: серия и номер, кем и когда выдан __________________________________
______________________________________________________________________

Адрес места жительства _________________________________________________

Прошу разрешить организацию уличной торговли,  по адресу:
______________________________________________________________________
(место размещения)
на срок с "___" ______________ 20__ г. по "___" ____________ 20__ г.
Тип объекта торговли: __________________________________________________
                                       (палатка, лоток, тележка, автомагазин, автолавка, автофургон, автоцистерна)
Площадь объекта: ________кв.м.
Размеры объекта:
	длина: _____ м
	ширина: ______ м

Предлагаемый ассортимент _______________________________________________
______________________________________________________________________
Обязуюсь выполнять Правила торговли и Закон о защите прав потребителей.

  "___" ____________ 20__ г.                                         ____________________
                                                                                                (подпись заявителя)

                             Приложение 2 к
             Положению «О порядке организации уличной
                                                                          торговли на территории муниципального
                                                                             образования рабочий поселок (пгт) Архара»
от 21.10.2015 № 12

РАЗОВОЕ РАЗРЕШЕНИЕ НА ПРАВО УЛИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

На срок с __________________ 20___ г. по _______________ 20___ г.

ВЫДАНО: __________________________________________________
(фамилия, имя, отчество получившего разрешение)

Паспорт: серия и номер, кем и когда выдан ______________________
___________________________________________________________

Адрес места жительства _______________________________________
___________________________________________________________

ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ТОРГОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

МЕСТО ТОРГОВЛИ: ________________________________________

РЕЖИМ РАБОТЫ: __________________________________________

УСЛОВИЯ ТОРГОВЛИ:
    - наличие спецодежды;
    - наличие ценников;
    - наличие урн и уборка места торговли по окончании торговли.

               Владелец  разрешения  обязан   соблюдать   правила   торговли  и  нести ответственность  за  качество   реализуемой  продукции   в  соответствии  с действующим законодательством.

Глава поселка Архара                            ______________    ___________________
						       (подпись)               (расшифровка подписи)
 М.П.

                              Приложение 3 к
             Положению «О порядке организации уличной
                                                                          торговли на территории муниципального
                                                                             образования рабочий поселок (пгт) Архара»
от 21.10.2015 № 12

[bookmark: Par278]ТАЛОН УЧАСТНИКА УЛИЧНОЙ ТОРГОВЛИ
_______________________________________________________
(наименование массового мероприятия)

п. Архара                                                                                   от ____________ 20_ г.

Участник уличной торговли:
Ф.И.О. физического лица (индивидуального предпринимателя)________________
____________________________________________________________________
Наименование юридического лица ________________________________________
 _______________________________________________________________________

Ассортиментный    перечень    (продовольственные,   непродовольственные
товары) ________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
(указывается группа товаров)
Место торговли _________________________________________________________
Размер объекта торговли __________________________________________________
Подключение к электричеству (требуется, не требуется) _______________________
Количество машин (с указанием гос. номера) ________________________________
Условия участия:
    - заезд на территорию торговли - с _______ до _______ час.;
    - время окончания торговли - ________ час.;
    - уборка мусора;
    - оформление торговой точки под тематику мероприятия, торжества.

С условиями ознакомлен(а) и согласен(а)
 __________________________________            ____________________
            (Ф.И.О. ответственного лица)                                    (подпись)

Глава поселка Архара                            ______________    ___________________
						       (подпись)               (расшифровка подписи)
М.П.
                              Приложение 4 к
             Положению «О порядке организации уличной
                                                                          торговли на территории муниципального
                                                                             образования рабочий поселок (пгт) Архара»
от 21.10.2015 № 12

МЕТОДИКА
определения платы за уличную торговлю

Размер платы за уличную торговлю на территории муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара  рассчитывается по формуле:

Р = К1 х П х S х К2,
где:
Р – размер платы (руб.);
К1 – удельный показатель кадастровой стоимости земли для соответствующего кадастрового квартала (руб/кв.м);
П – процент от удельного показателя кадастровой стоимости земли (%);
S – площадь, занимаемая объектом (кв.м);
К2 – период проведения уличной торговли (дней).

                              Приложение 5 к
             Положению «О порядке организации уличной
                                                                          торговли на территории муниципального
                                                                             образования рабочий поселок (пгт) Архара»
от 21.10.2015 № 12

ТАБЛИЦА
удельного показателя кадастровой стоимости земли для соответствующего
кадастрового квартала (руб/кв.м), процента от удельного показателя кадастровой стоимости земли (%) в зависимости от вида продаваемых товаров

	Место уличной торговли, номер кадастрового
квартала*
	К1 – удельный показатель кадас-тровой стоимости земли для соответ-ствующего кадаст-рового квартала (руб/кв.м)**
	Процент от удельного показателя кадастровой стоимости земли (%)
 в зависимости от вида продаваемых товаров

	рыба
	меховые изделия
	канцелярия
	одежда
	овощи и фрукты
	прочий товар

	розничная торговля
	продажа продукции с личного участка

	Квартал (ул): Ленина- Калинина- Партизанская- Победы,
28 08 011047
	2142,35
	1,6
	1,6
	1,0
	1,5
	1,5
	1,4
	1,5

	Квартал (ул):
Ленина- Калинина- Первомайская- Гребенькова,
28 08 011104
	2138,77
	1,6
	1,6
	1,0
	1,5
	1,5
	1,4
	1,5

	Микрорайон «Шахтерский»
28 08 011001
	1771,66
	1,6
	1,6
	1,0
	1,5
	1,5
	1,4
	1,5

	Район магазина «Десятка» (ул.Восточная),
28 08 011159
	1450,30
	1,6
	1,6
	1,0
	1,5
	1,5
	1,4
	1,5

Примечание:
* номер кадастрового квартала установлен в соответствии со схемой экономико-планировочного зонирования земли п. Архара, утвержденной решением Архаринского  поселкового Совета народных депутатов от 29.09.2002 № 14/74

** удельный показатель кадастровой стоимости земли для соответствующего кадастрового квартала (руб/кв.м) установлен постановлением Правительства Амурской области от 05.11.2013 № 537 «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земель населенных пунктов на территории Амурской области» (приложение №2)